EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 126/2025

 A Vereadora abaixo subscrita, no uso de suas atribuições legais e na forma
regimental, após submetida a proposição ao Plenário, requer ao Poder Executivo, por
meio da unidade administrativa competente, que se digne de empreender esforços no
sentido da perfuração de um poço artesiano na Localidade Assentamento Pedra
Branca, Zona Rural do Município.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 31 de julho
de 2025.

Ana Célia do Nascimento
Vereadora

Justificativa

A presente solicitação visa atender uma demanda urgente dos moradores da
referida comunidade, que vêm enfrentando dificuldades no abastecimento de água
potável, especialmente nos períodos de estiagem. A escassez do recurso natural
compromete o consumo humano, o preparo de alimentos, a higiene e atividades
agropecuárias básicas, afetando diretamente a qualidade de vida da população local.

A perfuração de um poço artesiano proporcionaria segurança hídrica e
melhores condições de vida para as 17 (dezessete) famílias ali residentes, bem como
contribuiria para o desenvolvimento sustentável da Zona Rural.

 Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a
proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 31 de julho
de 2025.

Ana Célia do Nascimento
Vereadora